UBND HUYỆN TỦA CHÙA

PHÕNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   68/PVHTT-GĐ

V/v tăng cường tuyên truyền, thực hiện

“Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi” trên

địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2024.

 Tủa Chùa, ngày 09 tháng 4  năm 2023

Kính gửi:
 - Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 994/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 04/4/2024 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc tăng cường tuyên

truyền, thực hiện “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện,

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định 498/QĐ-TTg ngày

14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo

hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 -

2025”; Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Điện Biên

về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Điện Biên

giai đoạn 2021 - 2025 (giai đoạn II) và các văn bản quan trọng như: Chỉ thị số 27-

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang, lễ hội; Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy

mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình

như: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực

gia đình và các văn bản hướng dẫn về công tác dân số, chính sách dân tộc… góp

phần ngăn ngừa, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

 2. UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện lồng ghép các quy định về tuổi

kết hôn, đăng ký kết hôn, cam kết không tảo hôn và kết hôn cận huyết thống vào

trong quy ước của thôn, bản, tổ dân phố và đánh giá, bình xét các “Gia đình văn

hóa”, “Thôn, bản,  tổ dân phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu”.

2

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, MTTQVN và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả,

góp phần giảm tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nâng cao chất lượng

cuộc sống và chỉ số phát triển con người./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (thay BC);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Duy Hiệu

		2024-04-10T13:36:46+0700

		2024-04-10T13:37:21+0700